[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КОМСОМОЛЬСКИ РАЙОНĔН ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĔ

ЙЫШĂНУ

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

«29» октября 2913г.        №10/175
О проведении конкурса на лучшую идею
 официальных символов Комсомольского
 района Чувашской Республики

Собрание депутатов Комсомольского района Чувашской Республики решило:

1. Провести с 1 ноября 2013 года по 15 декабря 2013 года конкурс на лучшую идею  официальных символов Комсомольского района Чувашской Республики (далее – Конкурс).

2.  Утвердить Положение  о Конкурсе (приложение № 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению  Конкурса  (приложение № 2).

4. Решение  вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов

Комсомольского района                                                          Е.И. Карпеев
Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса на лучшую идею  официальных символов (герба, флага) Комсомольского  района Чувашской Республики
 Общие положения
      Задачей конкурса является сбор материалов на лучшую идею для создания символов (герба, флага) Комсомольского района Чувашской Республики (далее – Конкурс) в целях :выявления творчески мыслящих людей, неравнодушных к родному району, знающих и любящих его историю, а также воспитания патриотических чувств у жителей района и укрепления единства территорий района.
     Учредитель Конкурса - администрация Комсомольского района Чувашской Республики.
     Организация Конкурса   возлагается на конкурсную комиссию (далее – комиссия), образованную решением Собрания депутатов Комсомольского района.
     Комиссия решает вопросы:
- о принятии или отклонении от участия в Конкурсе идей, не соответствующих требованиям настоящего Положения;
- о продлении сроков проведения Конкурса в связи с отсутствием проектов, соответствующих требованиям настоящего Положения;
- подводит итоги Конкурса;

- принимает решение о поощрении участников Конкурса.
Условия проведения Конкурса
       В Конкурсе могут принять участие все желающие, которым небезразлична история и судьба Комсомольского района и желающие внести свой вклад в разработку официальных символов Комсомольского района Чувашской Республики.
    Каждый участник представляет на Конкурс не более двух работ.
   Участники Конкурса представляют   эскизные проекты символов Комсомольского района по адресу: 429140, Чувашская Республика,  Комсомольский район, село Комсомольское, улица Заводская, д.57, каб. № 57,   контактный телефон: (8-835-39) 5-12-97, следующие материалы:
  - сведения о конкурсанте (фамилия, имя, отчество, подробный  домашний адрес и номера контактных телефонов, паспортные данные, СНИЛС, страховое свидетельство;
- к эскизам прилагается пояснительная записка, в которой аргументируется идея изображаемой эмблемы;
   Проект эмблемы представляется на листе формата А4;
   Изображение должно быть на отдельном листе и в цветном исполнении.

    Эскизные проекты принимаются в запечатанных конвертах с надписью «На конкурс».
   Срок представления эскизных проектов до 15 декабря 2013 года.
   Эскизные проекты, представленные в комиссию, не возвращаются.

Критерии оценивания работ
· Креативность (есть ли творческий подход при выборе предмета изображения);

· Соответствие теме (может  ли быть данное изображение геральдической эмблемой   района);

· Понятность, доступность (будет ли понятна и близка  геральдическая эмблема  жителям района);

· Обоснованность (возможно ли при создании  герба района использовать именно этот материал);

· Реалистичность (возможно ли воплотить в жизнь предложенную идею).
Порядок проведения  Конкурса
      Конкурс проводится в два этапа:
I этап - отборочный. Отбор работ, соответствующих условиям Конкурса, проводится до 15 декабря 2013 года;
II этап - конкурсный. Определение лучших работ Конкурса будет осуществляться до 25 декабря 2013 года. В рамках II этапа комиссия рассматривает работы и определяет лучшие идеи, которые могут быть взяты за основу при  создании символов Комсомольского района, и направляет их  специалисту в области геральдики  для разработки герба и флага и экспертизы проектов символики  в  Геральдическом  совете при Президенте Российской Федерации.
 Подведение итогов Конкурса
      Первоначальное подведение итогов Конкурса и принятие решений о награждении победителей осуществляются на закрытом заседании комиссии.
      Решение принимается открытым голосованием по каждому проекту простым большинством голосов. При равном количестве "за" и "против" мнение председателя комиссии является решающим.
     Комиссия в течение 10 дней со дня окончания срока представления эскизных проектов изучает поступившие материалы и подводит итоги проведения конкурса, определив  лучший эскизный проект.
      Итоги Конкурса оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии. К протоколу прилагается решение комиссии о награждении участника

( участников) Конкурса, которое подписывается всеми членами комиссии, принимавшими это решение.
    Победитель (победители) Конкурса награждается (награждаются) денежной премией в размере 3 тысяч рублей  и  дипломом  комиссии.
    Участникам, которые не заняли призовых мест, расходы по участию в Конкурсе не компенсируются. Мотивы отклонения их проектов не сообщаются. Все представленные проекты остаются в собственности комиссии и возврату автору (авторам) не подлежат.
Финансирование проведения Конкурса
     Финансирование проведения Конкурса, создание символик Комсомольского района (герба, флага)  и утверждение их в Геральдическом совете при Президенте Российской Федерации производится за счет средств бюджета Комсомольского района Чувашской Республики.
                                                                              Приложение № 2
СОСТАВ

  конкурсной комиссии для подведения итогов конкурса идей   официальной символики (флага и герба) Комсомольского района Чувашской Республики
	1.
	Карпеев Е.И.
	- глава Комсомольского района

	2.
	Афанасьев М.Р.
	- глава администрации района, председатель

	3.
	Скворцов Ю.В.
	- управделами администрации района, начальник отдела организационной работы

	4.
	Чернов Е.И.
	- начальник финансового отдела администрации района

	5.
	Васильев В.С.
	- заведующий сектором культуры администрации района

	6.
	Кузьмин А.Г.
	- глава администрации Кайнлыкского сельского поселения (по согласованию)

	7.
	Долгова С.В.
	- заведующий сектором информационного обеспечения администрации района

	8.
	Митюкова Л.В.
	- ведущий специалист-эксперт сектора юридической службы отдела организационной работы администрации района, секретарь

	9.
	Камальдинов В.Х.
	- преподаватель МБОУ ДОД «Комсомольская ДШИ» (по согласованию)

_1047466627